

## 令和6年度収支予算・決算比較表

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

単位：円

科 目	令和6年度予算額	令和6年度決算額	比較増(△)減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
(款) 交付金収入	32,108,000	32,483,228	375,228
(項) 交付金収入	26,528,000	26,558,000	30,000
(目) 一般交付金収入	21,222,000	21,246,400	24,400
(目) 支部事業交付金収入	5,306,000	5,311,600	5,600
(目) 分会交付金収入	*****	*****	*****
(項) 特別交付金収入	5,580,000	5,925,228	345,228
(款) 事業収入	172,400,000	165,281,608	△ 7,118,392
(項) 普及資料収入	96,500,000	83,405,402	△ 13,094,598
(項) 労働災害防止大会収入	1,700,000	2,702,600	1,002,600
(項) 広報雑収入	1,100,000	907,466	△ 192,534
(項) 教育収入	73,000,000	78,170,837	5,170,837
(項) その他の事業収入	100,000	95,303	△ 4,697
(目) ご安全に運動収入	100,000	95,303	△ 4,697
(目) 分会事業収入	*****	*****	*****
(款) 事業外収入	505,000	793,366	288,366
(項) 受取利息	5,000	170,866	165,866
(項) 雑収入(その他)	500,000	622,500	122,500
(項) 分会雑収入	*****	*****	*****
(款) 過年度収入	0	0	0
(項) 分会過年度収入	*****	*****	*****
<b>事業活動収入合計 (A)</b>	205,013,000	198,558,202	△ 6,454,798

単位：円

科 目	令和6年度予算額	令和6年度決算額	比較増(△)減
2. 事業活動支出			
(款) 管理費	46,100,000	43,913,367	△ 2,186,633
(項) 役職員給与(人件費)	25,000,000	23,972,268	△ 1,027,732
(目) 職員給与	14,200,000	12,557,040	△ 1,642,960
(目) 職員諸手当	6,700,000	7,270,536	570,536
(目) 社会保険料等負担金	4,100,000	4,144,692	44,692
(項) 管理諸費	21,100,000	19,941,099	△ 1,158,901
(目) 諸謝金	250,000	220,000	△ 30,000
(目) 旅費	500,000	429,240	△ 70,760
(目) 新聞図書費	260,000	246,240	△ 13,760
(目) 福利厚生経費	480,000	534,030	54,030
(目) 備品消耗品費	1,000,000	961,268	△ 38,732
(目) 印刷製本費	100,000	112,860	12,860
(目) 通信運搬費	3,600,000	3,004,859	△ 595,141
(目) 会議費	1,900,000	1,704,832	△ 195,168
(目) 水道光熱費	300,000	289,473	△ 10,527
(目) 借料及び損料	3,800,000	3,761,628	△ 38,372
(目) 保険料	50,000	35,570	△ 14,430
(目) 雑役務費	10,000	7,990	△ 2,010
(目) 渉外費	550,000	366,096	△ 183,904
(目) 設備費	380,000	368,940	△ 11,060
(目) 安全祈願	100,000	80,000	△ 20,000
(目) システム関連経費	1,650,000	1,837,873	187,873
(目) 租税公課	6,000,000	5,821,200	△ 178,800
(目) 負担金	170,000	159,000	△ 11,000
(款) 事業費	166,800,000	153,960,231	△ 12,839,769
(項) 調査研究費	1,100,000	911,530	△ 188,470
(項) 広報費	2,200,000	2,433,079	233,079
(項) 労働災害防止大会費	4,700,000	4,483,846	△ 216,154

単位：円

科 目	令和6年度予算額	令和6年度決算額	比較増(△)減
(項) 60周年記念事業費(注1)	10,000,000	10,203,308	203,308
(項) 普及資料費	81,500,000	69,652,383	△ 11,847,617
(項) 教育費	58,000,000	56,892,324	△ 1,107,676
(項) 安全衛生指導者費	100,000	104,610	4,610
(項) その他支部事業費	5,400,000	5,286,977	△ 113,023
(目) ご安全に運動費	4,400,000	4,330,977	△ 69,023
(目) 安全指導者活動費	1,000,000	956,000	△ 44,000
(項) 分会活動費	*****	*****	*****
(項) 会員加入促進費	400,000	60,000	△ 340,000
(項) 本部事業費(注2)	3,400,000	3,735,278	335,278
(項) 普及資料等廃棄・雑損(注3)	0	196,896	196,896
(款) 事業外費用	0	3,000	3,000
(項) 貸倒引当金繰入	0	3,000	3,000
<b>事業活動支出合計(B)</b>	<b>212,900,000</b>	<b>197,876,598</b>	<b>△ 15,023,402</b>
<b>事業活動収支差額(C) = (A) - (B)</b>	<b>△ 7,887,000</b>	<b>681,604</b>	<b>8,568,604</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
(款) 特別基金預金取崩収入	10,000,000	10,000,000	0
<b>投資活動収入合計(D)</b>	<b>10,000,000</b>	<b>10,000,000</b>	<b>0</b>
2. 投資活動支出			
(款) 退職手当基金預金取得支出	1,500,000	1,500,000	0
<b>投資活動支出合計(E)</b>	<b>1,500,000</b>	<b>1,500,000</b>	<b>0</b>
<b>投資活動収支差額(F) = (D) - (E)</b>	<b>8,500,000</b>	<b>8,500,000</b>	<b>0</b>
<b>当期収支差額(C) + (F)</b>	<b>613,000</b>	<b>9,181,604</b>	<b>8,568,604</b>
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>215,664,138</b>	<b>215,664,138</b>	<b>0</b>
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>216,277,138</b>	<b>224,845,742</b>	<b>8,568,604</b>

(注1)60周年記念事業に関して、事業活動収支の部では支出、投資活動収支の部では特別基金預金からの取崩し収入として記載している。(創立60周年記念式典の費用、60周年記念安全大会の一部費用等)

(注2)本部補助金事業に係る支部経費

(注3)各種週間用品、建設の安全の号外、版切替テキストの在庫等の廃棄

# 損 益 計 算 書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

単位：円

費 用		収 入	
科 目	金 額	科 目	金 額
I 管理費 人件費 退職手当引当金繰入 管理諸費 管理費合計 II 事業費 調査研究費 広報費 労働災害防止大会費 60周年記念事業費 普及資料費 教育費 安全衛生指導者費 ご安全に運動費 安全指導者活動費 会員加入促進費 本部事業費 普及資料等廃棄・雑損 事業費合計 III 事業外費用 減価償却費 物品貸倒引当金繰入損 事業外費用合計 IV 当期一般正味財産増減額	 23,972,268 1,500,000 19,941,099 45,413,367  911,530 2,433,079 4,483,846 10,203,308 69,652,383 56,892,324 104,610 4,330,977 956,000 60,000 3,735,278 196,896 153,960,231  155,681 3,000 158,681  △ 974,077	I 交付金収入 交付金収入 特別交付金収入 交付金収入合計 II 事業収入 普及資料収入 労働災害防止大会収入 広報雑収入 教育収入 ご安全に運動収入 事業収入合計 III 事業外収入 受取利息 雑収入（その他） 貸倒引当金戻入益 事業外収入合計	 26,558,000 5,925,228 32,483,228  83,405,402 2,702,600 907,466 78,170,837 95,303 165,281,608  170,866 622,500 0 793,366
合 計	198,558,202	合 計	198,558,202

# 貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日現在

単位：円

資 産 の 部			負 債 及 び 基 本 金 の 部		
科 目	金 額		科 目	金 額	
資 産			負 債		
I 流動資産			I 流動負債		
現金		40,000	未払金	33,152	
預 金		229,206,915	預り金	701,580	
未収入金	1,537,929		仮受金	940,617	
貸倒引当金	△ 8,000	1,529,929	前受金	7,109,845	
前払金		1,202,300	流動負債合計		8,785,194
貯蔵品		1,651,792			
流動資産合計		233,630,936			
II 固定資産			II 固定負債		
器具備品	1,462,752		退職手当引当金	37,172,127	
ソフトウェア	3,085,000				
減価償却累計額	△ 3,820,221	727,531	固定負債合計		37,172,127
敷 金		5,800,000	負債合計		45,957,321
固定資産合計		6,527,531			
III 特定資産			III 基本金		
退職手当基金預金		37,172,127	特別基金引当金	57,060,000	
特別基金預金		57,060,000	事業基金引当金	61,196,000	
事業基金預金		61,196,000	一般正味財産	231,373,273	
特定資産合計		155,428,127	基本金合計		349,629,273
合 計		395,586,594	合 計		395,586,594

# 財 産 目 録

令和7年3月31日現在

単位：円

摘 要			金 額		
	内 訳	数量	内 訳		計
資産の部					
I 流動資産					
現金				40,000	
預金					
普通預金	三菱UFJ銀行天神橋支店 No.0032350		99,403,867		
	三菱UFJ銀行天神橋支店 No.0043094		35,181,623		
	りそな銀行北浜支店 No.0107152		38,255,282		
	三井住友銀行大阪本店営業部 No.0463630		26,366,143	199,206,915	
定期預金	りそな銀行北浜支店 No.3023989		10,000,000		
	三井住友銀行大阪本店営業部 No.3439026		20,000,000	30,000,000	
未収入金	普及資料、安全衛生用品代金他		1,537,929		
	貸倒引当金		△ 8,000	1,529,929	
貯蔵品	在庫資料			1,651,792	
前払金	システムメンテナンス費用、会議室使用料、支部大会会場費			1,202,300	
	流 動 資 産 合 計				233,630,936
II 固定資産					
有形固定資産					
器具備品	デスク8台他、パーテーション一式		1,462,752		
減価償却累計額			△ 748,055		
	有 形 固 定 資 産 合 計			714,697	
無形固定資産					
ソフトウェア	受講者管理システム2種		2,700,000		
	謝金管理システム		385,000		
減価償却累計額			△ 3,072,166		
	無 形 固 定 資 産 合 計			12,834	
投資その他資産					
敷金	㈱大阪建設会館入居分		5,800,000		
	投 資 そ の 他 資 産 合 計			5,800,000	
	固 定 資 産 合 計				6,527,531

単位：円

摘 要				金 額	
内 訳		数量	内 訳		計
III 特定資産					
退職手当基金預金					
普通預金	三菱UFJ銀行天神橋支店	No.1098554	17,172,127		
定期預金	三菱UFJ銀行天神橋支店	No.1039483	20,000,000	37,172,127	
特別基金預金					
普通預金	三菱UFJ銀行天神橋支店	No.0016386	7,060,000		
定期預金	三菱UFJ銀行天神橋支店	No.0008437	50,000,000	57,060,000	
事業基金預金					
普通預金	三井住友信託銀行大阪本店営業部	No.1858374		61,196,000	
	特 定 資 産 合 計				155,428,127
	資 産 合 計				395,586,594
仮受金	4月以降講習会会費他（申込書等未受領分）			940,617	
未払金	労働保険料他			33,152	
預り金	職員法定福利費			701,580	
前受金	4月以降講習会会費他		6,258,500		
	4月以降講習会テキスト代		851,345	7,109,845	
	流 動 負 債 合 計				8,785,194
			636,890,954		
II 固定負債					
退職手当引当金				37,172,127	
	固 定 負 債 合 計				37,172,127
	負 債 合 計				45,957,321
差 引 正 味 財 産					349,629,273

# 貯蔵品明細

令和7年3月31日現在

単位:円

物 品 名	合 計 金 額
特別教育修了証	144,394
施工計画作成の着眼点 分冊	1,084,374
講習会用テキスト	385,877
安全衛生図書	3,381
各種ポスター並びに安全用品	33,766
合 計	1,651,792

## 財務諸表に対する注記

### 1. たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品は最終仕入原価法による原価法によっている。

### 2. 固定資産の減価償却方法

法人税法の基準を採用し、定額法により行っている。

### 3. 引当金・基金預金の計上基準

#### (1) 貸倒引当金

金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、物品に対する未収金については当該事業年度末残高の5/1000、会費に対する未収金については70/100を計上し、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

また、回収不能のものは所定の基準により貸倒償却にしている。

#### (2) 退職手当基金預金

役職員の退職手当の支払いに充てるため、内規に基づき計上している。

#### (3) 特別基金預金

将来の特別活動費用支出に備えるための金額を計上している。

#### (4) 事業基金預金

事業の異常事態に対するための金額を計上している。

### 4. 消費税の会計処理方法

税込方式によっている。

### 5. 特定目的資産の増減及び残高

単位：円

科 目	前期末	増加	減少	当期末
退職手当基金預金	35,672,127	1,500,000	0	37,172,127
特別基金預金	67,060,000	0	10,000,000	57,060,000
事業基金預金	61,196,000	0	0	61,196,000
計	163,928,127	1,500,000	10,000,000	155,428,127

### 6. 固定資産の増減

単位：円

科 目	取得価格	減価償却 累計額	当期末	取得年月日	除却年月日
ソフトウェア (受講者管理修了証カード化)	972,000	972,000	0	平成30年 3月20日	—
ソフトウェア (受講者管理Web予約)	1,728,000	1,728,000	0	平成30年 7月1日	—
什器備品 デスク、パーテーション	1,462,752	748,055	714,697	令和元年 5月20日	—
ソフトウェア (謝金管理システム)	385,000	372,166	12,834	令和2年 6月25日	—
計	4,547,752	3,820,221	727,531		
ソフトウェア (販売管理、会計)	2,273,616	2,273,616	0	平成31年 3月14日	令和7年 1月31日

## 7. 繰越収支差額の内訳

単位：円

	令和6年度	令和5年度	差 額
現 預 金	229,246,915	222,265,022	6,981,893
仮 払 金	0	400	△ 400
未 収 入 金 ( 引 当 後 )	1,529,929	0	1,529,929
売 掛 金 ( 引 当 後 )	0	822,433	△ 822,433
貯 蔵 品	1,651,792	2,121,065	△ 469,273
前 払 金	1,202,300	591,541	610,759
小 計	233,630,936	225,800,461	7,830,475
仮 受 金	940,617	408,403	532,214
未 払 金	33,152	11,502	21,650
預 り 金	701,580	676,130	25,450
前 受 金	7,109,845	9,040,288	△ 1,930,443
小 計	8,785,194	10,136,323	△ 1,351,129
差 引	224,845,742	215,664,138	9,181,604
	( 繰 越 収 支 差 額 )		( 当 期 収 支 差 額 )

## 監 査 報 告 書

建設業労働災害防止協会大阪府支部規約

第 39 条 により、令和 6 年度事業報告書

並びに収支決算書・貸借対照表及び証憑書類

について対照監査いたしました結果、

その正確妥当なことを確認いたしました。

令和 7 年 4 月 14 日

建設業労働災害防止協会大阪府支部

監事 森 本 尚 孝 ㊞

監事 安 藤 明 人 ㊞

## 令和6年度収支予算・決算比較表

### (支部・分会合併分)

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

単位：円

科 目	令和6年度予算額	令和6年度決算額	比較増(△)減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
(款) 交付金収入	51,750,000	52,145,228	395,228
(項) 交付金収入	46,170,000	46,220,000	50,000
(目) 一般交付金収入	21,222,000	21,246,400	24,400
(目) 支部事業交付金収入	5,306,000	5,311,600	5,600
(目) 分会交付金収入	19,642,000	19,662,000	20,000
(項) 特別交付金収入	5,580,000	5,925,228	345,228
(款) 事業収入	183,277,000	174,806,260	△ 8,470,740
(項) 普及資料収入	96,500,000	83,405,402	△ 13,094,598
(項) 労働災害防止大会収入	1,700,000	2,702,600	1,002,600
(項) 広報雑収入	1,100,000	907,466	△ 192,534
(項) 教育収入	73,000,000	78,170,837	5,170,837
(項) その他の事業収入	10,977,000	9,619,955	△ 1,357,045
(目) ご安全に運動収入	100,000	95,303	△ 4,697
(目) 分会事業収入	10,877,000	9,524,652	△ 1,352,348
(款) 事業外収入	1,520,000	1,965,791	445,791
(項) 受取利息	5,000	170,866	165,866
(項) 雑収入(その他)	500,000	622,500	122,500
(項) 分会雑収入	1,015,000	1,172,425	157,425
(款) 過年度収入	0	0	0
(項) 分会過年度収入	0	0	0
<b>事業活動収入合計 (A)</b>	236,547,000	228,917,279	△ 7,629,721

単位：円

科 目	令和6年度予算額	令和6年度決算額	比較増(△)減
2. 事業活動支出			
(款) 管理費	46,100,000	43,913,367	△ 2,186,633
(項) 役職員給与(人件費)	25,000,000	23,972,268	△ 1,027,732
(目) 職員給与	14,200,000	12,557,040	△ 1,642,960
(目) 職員諸手当	6,700,000	7,270,536	570,536
(目) 社会保険料等負担金	4,100,000	4,144,692	44,692
(項) 管理諸費	21,100,000	19,941,099	△ 1,158,901
(目) 諸謝金	250,000	220,000	△ 30,000
(目) 旅費	500,000	429,240	△ 70,760
(目) 新聞図書費	260,000	246,240	△ 13,760
(目) 福利厚生経費	480,000	534,030	54,030
(目) 備品消耗品費	1,000,000	961,268	△ 38,732
(目) 印刷製本費	100,000	112,860	12,860
(目) 通信運搬費	3,600,000	3,004,859	△ 595,141
(目) 会議費	1,900,000	1,704,832	△ 195,168
(目) 水道光熱費	300,000	289,473	△ 10,527
(目) 借料及び損料	3,800,000	3,761,628	△ 38,372
(目) 保険料	50,000	35,570	△ 14,430
(目) 雑役務費	10,000	7,990	△ 2,010
(目) 渉外費	550,000	366,096	△ 183,904
(目) 設備費	380,000	368,940	△ 11,060
(目) 安全祈願	100,000	80,000	△ 20,000
(目) システム関連経費	1,650,000	1,837,873	187,873
(目) 租税公課	6,000,000	5,821,200	△ 178,800
(目) 負担金	170,000	159,000	△ 11,000
(款) 事業費	204,173,000	184,542,851	△ 19,630,149
(項) 調査研究費	1,100,000	911,530	△ 188,470
(項) 広報費	2,200,000	2,433,079	233,079
(項) 労働災害防止大会費	4,700,000	4,483,846	△ 216,154

単位：円

科 目	令和6年度予算額	令和6年度決算額	比較増(△)減
(項) 60周年記念事業費(注1)	10,000,000	10,203,308	203,308
(項) 普及資料費	81,500,000	69,652,383	△ 11,847,617
(項) 教育費	58,000,000	56,892,324	△ 1,107,676
(項) 安全衛生指導者費	100,000	104,610	4,610
(項) その他支部事業費	5,400,000	5,286,977	△ 113,023
(目) ご安全に運動費	4,400,000	4,330,977	△ 69,023
(目) 安全指導者活動費	1,000,000	956,000	△ 44,000
(項) 分会活動費	37,373,000	30,582,620	△ 6,790,380
(項) 会員加入促進費	400,000	60,000	△ 340,000
(項) 本部事業費(注2)	3,400,000	3,735,278	335,278
(項) 普及資料等廃棄・雑損(注3)	0	196,896	196,896
(款) 事業外費用	0	3,000	3,000
(項) 貸倒引当金繰入	0	3,000	3,000
<b>事業活動支出合計(B)</b>	<b>250,273,000</b>	<b>228,459,218</b>	<b>△ 21,813,782</b>
<b>事業活動収支差額(C) = (A) - (B)</b>	<b>△ 13,726,000</b>	<b>458,061</b>	<b>14,184,061</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
(款) 特別基金預金取崩収入	10,000,000	10,000,000	0
<b>投資活動収入合計(D)</b>	<b>10,000,000</b>	<b>10,000,000</b>	<b>0</b>
2. 投資活動支出			
(款) 退職手当基金預金取得支出	1,500,000	1,500,000	0
<b>投資活動支出合計(E)</b>	<b>1,500,000</b>	<b>1,500,000</b>	<b>0</b>
<b>投資活動収支差額(F) = (D) - (E)</b>	<b>8,500,000</b>	<b>8,500,000</b>	<b>0</b>
<b>当期収支差額(C) + (F)</b>	<b>△ 5,226,000</b>	<b>8,958,061</b>	<b>14,184,061</b>
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>248,955,045</b>	<b>248,955,045</b>	<b>0</b>
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>243,729,045</b>	<b>257,913,106</b>	<b>14,184,061</b>

(注1)60周年記念事業に関して、事業活動収支の部では支出、投資活動収支の部では特別基金預金からの取崩し収入として記載している。(創立60周年記念式典の費用、60周年記念安全大会の一部費用等)

(注2)本部補助金事業に係る支部経費

(注3)各種週間用品、建設の安全の号外、版切替テキストの在庫等の廃棄

# 建設業労働災害防止協会大阪府支部各分会

自 令和6年4月1日  
 令和6年度 { 収支決算書  
 至 令和7年3月31日

(単位：円)

分会名	収入の部						支出の部			次年度繰越金	会費交付金以外の支部からの送金金額(※1)
	交付金収入	事業収入	事業外収入	繰越金	過年度収入	計	管理費	事業費	計		交付金収入
大阪中央	3,269,000	2,307,000	1,593	2,127,459	0	7,705,052	1,333,420	4,854,152	6,187,572	1,517,480	79,000
大阪南	1,113,000	556,000	1,434	2,711,073	0	4,381,507	746,823	886,620	1,633,443	2,748,064	92,000
天満	2,049,000	1,416,000	1,278	2,619,719	0	6,085,997	429,317	4,117,279	4,546,596	1,539,401	117,000
大阪西	1,607,000	836,280	2,102	4,253,944	0	6,699,326	752,296	2,633,564	3,385,860	3,313,466	82,000
西野田	989,000	700,000	311,207	3,031,906	0	5,032,113	379,347	2,131,614	2,510,961	2,521,152	82,000
淀川	1,670,000	735,000	1,652	3,544,846	0	5,951,498	582,817	1,647,581	2,230,398	3,721,100	92,000
東大阪	1,562,000	123,000	1,371	3,480,496	0	5,166,867	989,072	283,044	1,272,116	3,894,751	68,000
岸和田	1,152,000	60,100	421,521	827,514	0	2,461,135	1,296,027	204,824	1,500,851	960,284	62,000
堺	2,452,000	519,572	428,232	1,115,787	0	4,515,591	2,046,473	960,952	3,007,425	1,508,166	68,000
羽曳野	662,000	345,000	0	1,493,912	0	2,500,912	257,000	577,384	834,384	1,666,528	62,000
北大阪	1,353,000	816,700	675	981,596	0	3,151,971	1,857,099	309,421	2,166,520	985,451	88,000
泉大津	777,000	826,000	1,360	1,814,737	0	3,419,097	955,000	408,641	1,363,641	2,055,456	62,000
茨木	2,023,000	284,000	0	5,287,918	0	7,594,918	339,690	619,163	958,853	6,636,065	62,000
合計	20,678,000	9,524,652	1,172,425	33,290,907	0	64,665,984	11,964,381	19,634,239	31,598,620	33,067,364	1,016,000

※1 支出も同額が含まれてるため、連結の数値は収入・支出とも合計金額から差引く